Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

BAPSY-02/102

Psychopathology

(मनोविकृति विज्ञान)

Bachelor of Arts (B. A.–10/12/16) Psychology First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-85 **P. T. O.**

- What is Psychopathology ? Write eight major differences between Normality and Abnormality. मनोविकृति विज्ञान क्या है ? सामान्यता एवं असामान्यता के बीच आउ प्रमुख अन्तर बताइए।
- 2. What do you understand by Projective Technique? Discuss any *one* projective technique in detail. प्रक्षेपी प्रविधियों से आप क्या समझते हैं? किसी एक प्रक्षेपी विधि की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 3. Write the difference between Psychosis and Neurosis. Describe the different types of Schizophrenia. साइकोसिस एवं न्यूरोसिस में अन्तर बताइए। मनोविदलता (सीजोफ्रेनिया) के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by Phobia ? Write some major types of phobia and their treatment.
 दुर्भीति से आप क्या समझते हैं ? इसके कुछ मुख्य प्रकार लिखिए एवं उपचार भी बताइए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Id. इदं।

- 2. Causes of mental retardation. मानसिक मन्दन के कारण।
- 3. Aims of Psychotherapy. मनोचिकित्सा के उद्देश्य।
- Uuconscious mind.
 अचेतन मन।
- 5. Psychodrama. मनोनाटक।
- 6. Types of conflicts. द्वन्द्व के प्रकार।
- Aversion therapy.
 विमुखता चिकित्सा।
- Non-directive therapy.
 अनिर्देशित चिकित्सा।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. At the time of birth Id and Ego both are present in a child. (True/False)

A-85 **P. T. O.**

जन्म के समय बच्चे में इदं एवं अहम् दोनों उपस्थित होते हैं। (सत्य/असत्य)

2. Nectophobia refers to the fear of darkness.

(True/False)

नेक्टोफोबिया अंधेरे से डर होता है। (सत्य/असत्य)

- 3. When two positive goals are present it's called Approach--Avoidance conflicts? (True/False) जब दो धनात्मक लक्ष्य उपस्थिति होते हैं तो इसे आगमन-परिहार द्वन्द्व कहते हैं। (सत्य/असत्य)
- 4. Felling of guilt is a general symptom of Neurosis.

 (True/False)
 रनायु विकृति का एक सामान्य लक्षण अपराध दोष की भावना
 है।

 (सत्य / असत्य)
- 5. 'Id' impulses are present in conscious mind.

(True/False)

चेतन मन में इदं प्रवृत्तियाँ विद्यमान होती हैं। (सत्य/असत्य)

- 6. The meaning of Super Ego is morality. (True/False) पराहम् का अर्थ नैतिकता से है। (सत्य/असत्य)
- 7. Full for of TAT is Thematic Aperception Test.
 (True/False)
 टी. ए. टी. का पूर्ण नाम थिमेटिक अपरसेप्सन टेस्ट है।
 (सत्य / असत्य)
- 8. "Dream's are the royal road to unconscious," was said by Anna Freud. (True/False)
 "स्वप्न अचेतन की ओर जाने वाला मार्ग है।" इसे अन्ना फ्रायड ने कहा। (सत्य/असत्य)

9. According to Freud-Life instinct is called Thanatos.

(True/False)

फ्रायड के अनुसार जीवन मूल प्रवृत्ति को थैनाटोस कहते हैं। (सत्य/असत्य)

10. Projective Techniques measure personality indirectly. (True/False)

प्रक्षेपी विधियाँ व्यक्तित्व का मापन अप्रत्यक्ष रूप से करती हैं। (सत्य/असत्य)